

# GŁOS NARODU

<b>NIEDZIELA</b> <b>7. MARCA 1920.</b> <b>NR. 59. — ROK XXVIII.</b>	<b>CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 70 fen.</b>					<b>CENY OGŁOSZEN</b>
	Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata miesięczna dla naukowców i artystów	Zwyczaj (za miesiąc ogłoszenia) 1000
	Miesięcznie . . . . .	Marek 20	Marek 18	Marek 20	Marek 17	Nadzwyczaj (za miesiąc ogłoszenia) 1500
						Nadzwyczaj (za miesiąc ogłoszenia) 2000
						Nadzwyczaj (za miesiąc ogłoszenia) 3000
						Nadzwyczaj (za miesiąc ogłoszenia) 4000
						Nadzwyczaj (za miesiąc ogłoszenia) 5000
						Nadzwyczaj (za miesiąc ogłoszenia) 6000
						Nadzwyczaj (za miesiąc ogłoszenia) 7000
						Nadzwyczaj (za miesiąc ogłoszenia) 8000
						Nadzwyczaj (za miesiąc ogłoszenia) 9000
						Nadzwyczaj (za miesiąc ogłoszenia) 10000

## Polityka polska na Ukrainie.

W poglądach na politykę naszą, odnośnie do Ukrainy, panuje w Polsce nadzwyczajna rozbieżność poglądów. Kwestya popierania ruchu narodowego na Ukrainie i dążenie do stworzenia odrębnego państwa, dzielącego nas od Rosyi — czy też negowanie tych dążeń i zabezpieczenie polskości na Rusi traktatem z przysięgą Rosji — oto sprawy, domagające się jak najszerszego rozważania. W dyskusji nad kwestyą ukraińską wyróżniają się artykuły, które na łamach „Przeglądu Narodowego” i „Kuryera Warszawskiego” zamieścił znakomity znawca spraw ruskich, T. Rawita-Gawroński. Poniżej podajemy najciekawsze ustępy, odnoszące się do „ekspansji” wschodniej Rzeczypospolitej.

„Północno-wschodnia część Rusi — pisze Rawita-Gawroński — została przyznana Polsce na mocy traktatu austro-węgierskiego w r. 1667. Traktat ten przekreślono w r. 1796, zmieniając zasadniczo nasz stosunek do utraconej prowincyi. Rosja podjęła nieśląc swoją kolonizacyą aż do morza, usunąwszy Krym i Turcyę.

Teraz zaczyna się zaprzężywać na wschodzie Europy, w granicach do niedawna rosyjskich, nowe ukształtowanie terytorialne i etnograficzne trzech plemion słowiańskich: Polaków, Białorusinów i Rusinów. Na tym gruncie walczą z sobą dwie zasady: historyczno-kulturowa i narodowościowa. Walka jest nierówna. Z jednej strony stoi garstka ludzi wykształconych w polgach nowożytnych o państwie — z drugiej bierna masa ludowa, ciemna i barbarzyńska. Naród ruski w obecnej chwili we wszystkich swoich warunkach społecznych poddawiony był sily twórczej. Nie wyszedł jeszcze zupełnie z okresu chaotycznego wiotkania materiy politycznej. Dorobek jego kulturalny nie zaznaczył się na żadnym polu. Malutki jego dorobek polityczny najlepiej o tem świadczy. Prak pierwiastka twórczego dotyka także tej polityki ogólnonarodowej, która unie z mas ludowej twórczy państwo.

Do wyzwolenia tej Rusi, czy też Ukrainy, nawołują liczne echa prasy polskiej. Ozydli: „Kijów czeka na wojsko polskie” — nie milkną. Mówi się o utrzymaniu prestiżu politycznego Polski na Wschodzie. Wspomina się o rodakach, mieszkających na rubieżach Rzeczypospolitej.

„Jakieś właściwe stanowisko polityczne — zapytuje Rawita-Gawroński — musi zająć Rzeczypospolita wobec Rusi?”

Każda polityka, a więc i nasza powinna się obracać śmieszności i nie angażować się w ulicy, mającej charakter awantury politycznej. Do takiej należy u nas niewątpliwie wielkie roznoszenie i rozdawanie sułdomi woiwoi w chwilk. Kiedyś się my, ani ten bardziej sąsiedzi, omdleć fundamentów pod budowę, nie więcej nie posiadamy. Nie zapominajmy, w co się obróciły wszelkie sojusze brzeskie. A Niemcy byli przecież potężniejsi od nas. Wszelkie pragnienia na temat okupacyi, federacyi, woiwoi samostanowienia o sobie i przyszłości tych, którzy dziś nie bardzo jeszcze wiedzą, czym są, mają charakter ćwiczeń na tematy dyplomatyczne.

Możliwe, że z czasem pomiędzy Polską a jakąś częścią Rosyi, jako Ukrainą, mniej lub więcej samodzielną, wywiążą się stosunki żyweli na tle wzajemnych stosunków ekonomicznych, ale dziś niema jeszcze poważnej potrzeby wdawania się w jakieś pertraktacje z fikcyą państwową, ze sfinksem politycznym, jakim się przedstawia fantazyjna „Ukraina”. Posiada ona tyle grup politycznych, flu ma śmiałych wateków, zdolnych do objęcia i utrzymania przez czas jakiś władzy. Hasła ich polityczne są tak chwielne, jak trzcina. Oni sami nie wiedzą, jakiej mają żądać Ukrainy co do obszaru i jaka ona ma być. Jeden „rząd” ukraiński głosi, że walczy z Rosyją o „samodzielną” Ukrainę, a drugi

powiada, że żąda tylko „autonomii” i nie życzy sobie zgola odrywać się od Rosyi. Jeden „poseł dyplomatyczny” głosi desinteressement co do Galicyi Wschodniej i Chelmszczyzny, a drugi — tożsamości rządu wystawia — oświadcza, że pragnie Ukrainy od Karpat do Donu. Co do nas, my nie tylko na Rusi Kijowskiej, ale nawet w Galicyi Wschodniej, związanej z Polską, nie potrafiliśmy wytworzyć wśród Rusinów ani jednej grupy poważnej, która by nasze dążności do wspólnego życia z nimi popierała, która by we własnym społeczeństwie miała najmniejsze uznanie.

Na tym małym terenie Rusi Halickiej jedni oświadczenia się za Moskwą, drudzy konspirują przeciw nam z czeską republiką, posiadającą charakter żydowskiej zachłanności, inni w Berlinie jeszcze intrygują przeciw państwu polskiemu. Mniej im chodzi o przyszłość Ukrainy, niż o umłodowanie swojej nienawiści do Polaków. Jest to zadłość dzielnego barbarzyńcy wobec sąsiada, który nad nim góruje większą zamożnością i powagą.

Dzisiejsi prowodyrzy ruscy rzucają się, jak szaleni, od Austrii do Prus, szukając godnych opiekunów w Czechach, intrygują w koalicyi, przypominają sobie nawet Papię. Ale ponad tym chłosem jedna tylko nuta brzmi najwyraźniej: do Moskwy. Prowodyrzy wiedzą, że tam ich czeka nagroda, a tłum, opamiętawszy się po zbrodniach, będzie szukał bezkarności w Moskwie.

A teraz, co do elementu polskiego na Ukrainie, któremu na przyjąć z pomocą polska akcyą nad Dnieprem. Jak się on przedstawia?

Przedewszystkiem, co się tyczy wielkich posiadaczy ziem polskich, to jest ich stosunkowo bardzo niewiele. W gub. kijowskiej jest wielkich posiadaczy ziem polskich według cenzusu wyborczego 570, w podolskiej 759; średniej własności w gub. kijowskiej 307, w podolskiej 367; małej — w kijowskiej 327, w podolskiej 413, razem posiadaczy ziem polskich w dwóch powyższych guberniach jest tylko 2733.

Nie należy do tych — pisze Gawroński — którzy lekko sobie cenią milion Polaków, rozsiadanych wogóle na Rusi. Ale z tego zgola nie wynika, ażeby dla miliona Polaków na Rusi, rachując w to i lud wiejski — dla ich interesów — na szwank narażać przyszłość 19 milionów i przyszłość państwa o większej liczbie prawdopodobnie milionów. Polacy na Rusi, to resztki naszej świętej przeszłości, ale walka o nie wyglądałaby tak, jak gdyby ktoś z plonącego domu chciał uratować portret prababki. Ze względów moralnych taka czynność i miłość pamiętek rodzinnych budzi słuszny szacunek, ale gdy plonie dom, wspólnie mieszkanie, wspólna przyszłość, wspólna własność nasza i przyszłych pokoleń, można o tę miaturę przeszłości mniej się troszczyć, niż o dom cały.

Tworzenie na Rusi „kolonii” — w celu szerzenia „kultury polskiej” uważam za sui generis idealizm polityczny. Cały nasz dorobek kulturalny zmioły burze dziejowe, które peryodycznie nawiedzały Ruś. Z tego, co się teraz dzieje, nie można robić żadnych wniosków na przyszłość. Zamieszkać „ekspansyją” i „kolonią” na obcych dla nas obszarach, lepiej skupiać siły narodowe tam, gdzie jest ludność polska, a nie ludzić się, że hajdamaków zdołamy przerobić na spokojnych baranów. Wpływ nasz i stosunki ekonomiczne zabezpieczyć mogą traktaty handlowe, ale nie złudzenia polityczne. W naszych poglądach politycznych i w polityce, o ile ona ujawnia się w czyn, panuje romantyczny idealizm wobec Rusi. Gdy nas biał, mordują, rabują — my chcemy uchodzić za bohaterów romantycznych — i znosimy to wszystko z pokorą, a Rusini uważają za słabość naszą, którą wyzyskują.”

## Ze stolicy Wielkopolski.

Poznań, w marcu.  
(Odniesienie miasta i mowy. — Uniwersytet. — Organizowanie kulturalnego życia. — Szkoły średnie. — Młodzież.)

Kto znał niedawny „Posen” a zawita obecnie do Poznania, z trudnością rozpoznaje znajomego. Przedewszystkiem nie rozróżnia się w nazwach ulic, świeżo spolszczonych, a nawet w przechodniów pomocy nie znajdzie, bo prawie nikt nie oswoił się jeszcze z nowymi nazwami. Potem ude

rzy go mile duża liczba żołnierzy, snujących się po ulicach i uradują oczy barwne mundury dziesiątkich ułanów, których tutaj si Niemcy, z powodu jaskrawych wyłogów, nazywają złośliwie „żółtem niebezpieczeństwem”. Na ulicach, w kawiarniach, w dwóch teatrach — slychać prawie wyłącznie polską mowę.

Niemcy odosobniają się i skupiają razem, a w miejscach publicznych zachowują się ekornie. Mimo często jeszcze spotykanych rażących grzechów przeciw składni i dachowi polskiego języka, mimo podawiania się licznych ogłoszeń, które,

chcą zrozumieć, lepiej odczytać po niemiecku, trzeba przyznać, że Poznaniecy zabrał się goliwie do naprawy mowy, ze-partej przez pruskie szkoły i urzędy i że czynią postępy obrzymie.

W pracy nad ulepszeniem i pogłębieniem polskiej kultury w Poznaniu przoduje Uniwersytet. Praca w nim wie gorączkowa. Młoda wszechnica, stworzona wysiłkiem jednostek, walczy teraz gorliwie o swój byt i rozwój. Nie ustają w zabiegach niezmordowany redaktor Świącioki i dziekan Korczyński, Peretiatkiewicz i Niklewski, ale pracy z dniami każdym przybywa. Przedewszystkiem niema gdzie pomieścić słuchaczy i pracowników. Otrzymały gmach dawnego niemieckiego uniwersytetu i odstąpiony parter carskiego zamku, okazał się za ciasnym. Do dziś zbory przyrodnicze mieszczą się po korytarzach, profesorowie skazani są na ciasnotę, a studenci czują notują wykłady na kolumnie. Tymczasem zastęp młodzieży z dniami każdym potężnieje. Napływa fala ze Śląska, z Pomorza, wraga radośnie z obcych uniwersytetów do kraju. Obecnie liczy już Poznań 1631 studentów zwyczajnych, a 555 nadzwyczajnych, na co przypada 10 Niemców, 1 Głek i tylko 55 żydów. Umożliwić wszystkim korzystanie z uczelni, to zadanie naprawdę niełatwe, jeśli zdany sobie sprawę, że tu nie o ulepszenie chodzi, ale wprost o tworzenie z niczego. Największą teraz troską uniwersytetu, obok zyskania odpowiedniego pomieszczenia, jest sprawa zorganizowania wydziału lekarskiego. Wprawdzie w spisie wykładowców istnieje już szumnie zatytułowany pierwszy rok medycyny, ale poza godzinami propedeutyki lekarskiej obejmuje on wyłącznie przedmioty wydziału filozoficznego, o anatomii wcale nie wspomina i nawet za „anatomikę” medycyny uchodzić nie może. Przytem już istniejącym pracownikom uniwersyteckim brak należytego wyposażenia i materiału do ćwiczeń. Biblioteka uniwersytecka, choć urządzona wzorowo na wzór Strassburskiej i w obec dzieła zasobna, ogromnej tylko energii dyrektora Kunzega zawdzięcza, że polskich książek liczy już kilkadziesiąt tomów. Częściowo tylko wynagradzają te braki Biblioteka Raczynska i jedna w Księstwie polskie Louvre i liczna, ale źle skatalogowana Biblioteka Tow. Przyjaciół Nauk.

Mimo natwału zajęć profesorowie wszechnicy nie ograniczają się do pracy wyłącznie w uniwersytecie. Można bez przezwalczyć powiedzieć, że, jeśli już inicyatywa nie wyjdzie z ich grona, to z pewnością staną się główną podporą każdego warsztatu kultury. Dużą ich zasługą jest zorganizowanie Powszechnych Wykładów Uniwersyteckich, prowadzonych obecnie przez prof. Grochmalickiego, a promieniujących już na Gostyń, Leszno, Toruń i Bydgoszcz. Cykl odczytów „O ziemi naszej”, urządzony obecnie w porozumieniu z Tow. Krajoznawczym, cieszy się powodzeniem i uznaniem szerokiej kół Poznania. Dzięki nim ma też ukazać się rychło pierwszy po długiej przerwie numer „Przeglądu Poznańskiego”, jedynego ostoia dla artykułów naukowych, a staraniem nieustraszonego prof. Grabowskiego wyjdą niebawem pierwsze tomy prac profesorów wszechnicy piastowskiej. Usłowiano nawet zreszły inteligencyj w Kole naukowo-literackim, ale pierwsza próba zawiodła. Pokolenie starsze zaznaczyło nie po raz pierwszy dobitnie swą niewiarę w celowość nowych zrzeseń i „nowych zwyczajów” i okazało się opornem. Jad niewoli, pesymizm weszły się w serce Narodu zbyt głęboko, aby go można było odrazu i zupełnie usunąć.

Zało młodzież całą pierśią oddycha nowym życiem. Dwa rządowe gimnazya w Poznaniu: jedno z kierunku filologicznego Maryi Magdaleny, drugie Marcinkowskiego, o zakroju szkół realnych, przepelniono. Niema już miejsca w wyższej realnej szkole im. Bergera. Wielka „Uczelnia Dąbrowskiej”, obejmująca: liceum niższe i wyższe, klasę seminaryjną, przygotowującą nauczycielki szkół wydziałowych i reformowane gimn. realne, nie może pomieścić uczennicy. Na brak wychowawek nie uzali się prywatna wyższa szkoła żeńska Królowej Jadwigi, ani reformowane gimn. realne Sióstr Urszulanek, ani liceum rządowe na Łazarzu, ani seminaryum nauczycielskie im. Konopnickiej. Tyle garnie się młodzieży do szkół średnich, że powstały już w mieście dwa gimnazya parafialne, które starają się choćby chwilowo gwałtownemu brakowi szkół zaradzić. A dzielni niezniośle gimnazjaliści, jakby chcieli powetować sobie stracone lata, biorą się ostro do nauki, tworzą rozmaite kółka i kółeczka samokształcenia, a nawet wydają pismo młodzieży. Starsi ich uniw-

ersytecy koledzy zbyt wiele mają pracy, chcą w krótkich semestrach opamiętać duży materiał naukowy i pobierać, dają często, językowe trudności, a więc im języ-

stwo w udziale pisać młodzieży manifesty. I kiedy widzi się te piękne wysiłki najpóźszych polskości Poznania w oczach Rosnie. STEF.

## Obrady komisji spraw zagranicznych.

Warszawa. (Telefonem). Na wczorajszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych postanowiono wprowadzić zwyczaj zadawania krótkich pytań przez posłów rządowi i przesyłki komisji. Pos. Rataj i Rosset wystosowali do min. spraw zagranicznych zapytanie, czy ogłoszony przez P. A. T. list p. Piltza do czeskiego min. spraw zagranicznych Benesa jest zgodny z tendencyami rządu polskiego. Z powodu nieobecności przedstawiciela rządu na posiedzeniu komisji p. Grabski pozostał do pytania bez odpowiedzi. Będzie ono ponowiono na następnym posiedzeniu komisji, gdy będzie obecny p. Patek.

Następnie posełowie lewicowi interpelowali prezesa komisji prof. Grabskiego w sprawie znanego komunikatu pokojowego komisji spraw zagranicznych, co do którego lewica zarzuca prof. Grabskiemu, że nieścisłe podał uchwały komisji. Pos. Daszyński podkreślił w szczególności pytanie, dotyczące w komunikacie użyto słów „całego narodu rosyjskiego”, kiedy minister w obecności wszystkich posłów ten wyraz „całego” z deklaracyi rządowej usunął. Prof. Grabski odpowiedział, że za treść komunikatu odpowiedzialność ponosi w zupełności, solidarnie z prezesem ministrów i ministrem spraw zagranicznych. Ponieważ prezes ministrów dokładnie czytał treść komunikatu, również i minister spraw zagranicznych z tym komunikatem się zapoznał. Określenie „całego narodu rosyjskiego” w tym punkcie deklaracyi, gdzie była mowa o ratyfikacyi przyszłego traktatu, pozostały w komunikacie z wiedzą przedstawicieli rządu. Ponieważ lewica zarzuca prof. Grabskiemu, że jego komunikat był redagowany elastycznie, odparł prof. Grabski, iż pragnął pozostawić rządowi większą swobodę przy przysyłaniu odpowiedzi na notę sowietów.

Dalszy ciąg dyskusyi odbędzie się we środę.

## Echa burzliwej dyskusyi.

Warszawa. (Telefonem). Przed przystąpieniem do porządku dziennego na wczorajszym posiedzeniu plenarnym Sejmu odezwano się echo onegdajszego burzliwego posiedzenia i dyskusyi nad kwestyą patronatu pos. Daszyński zarzucił polskiemu episkopatowi, że spiskuje przeciwko Rzeczypospolitej. Oczekiwano, iż pos. Daszyński zarzut ten uzasadni, okazało się jednak, że dlatego też poczucie godności nie pozwala na odpieranie tego zupełnie gołosłownego zarzutu.

Następnie ks. arcybiskup Teodorowicz wykazał bezpodstawność innego zarzutu pos. Daszyńskiego, jakoby biskupi małopolscy za czasów austriackich okazywali szczególny patryotyzm austriacki.

## Konferencye polsko-finlandzkie.

Warszawa. (Telefonem). Konferencye pomiędzy rządem polskim a delegacyą fińską dątką toczą się w dalszym ciągu. Jak slychać w kółach politycznych, w toku tych konferencyi omawia się obronę tych państw przed ewentualnym atakiem bolszewików. Obrady zmierzają do zawarcia pomiędzy Polską a Finlandyą podobnego traktatu, jaki stanął między Polską a Lotwą. Delegacya lotewska na konferencye warszawską przybędzie w sobotę o godz. 2 po poł. Rumunię w dalszym ciągu reprezentuje pos. Florescu aż do mianowania właściwego przedstawicielstwa.

## Samobrona górników śląskich.

Cieszyn. P. A. T. Dzisiejszy „Dziennik Cieszyński” donosi: Wczoraj przyjął członk komisji alianckiej p. Wilton deputacyę górników z p. Tallera na czele. P. Toller przedstawił sytuacyę w Zagłębiu. Rugi polskich robotników, urządzane przez Czechów w Zagłębiu Ostrawskim wzburzyły niesłychanie robotników polskich na całym Śląsku. W całym Zagłębiu Ostrawskim panuje anarchia. Robotnika polskiego nie tylko wyrzucają z warsztatów pracy, ale nie jest on pewnym życia wskutek pogromów, urządzanych przez bojówki czeskie. Polskie organizacye robotnicze uspokajają wzburzone masy zapewnieniem, że komisya aliancka wkroczy w te stosunki i zaprowadzi ład i porządek w kraju, w byłej swojej proklamacyi z 3 lutego b. r. Tymczasem jednak komisya nie przedsięwzięła niczego, wskutek czego bojówki czeskie rozchwalają się coraz bardziej. Obywatelom polskim wroszcio było tego już za wiele i samorzutnie wzięli się do represyi. Wczoraj w Trzynie wydalono 60 robotników czeskich, między nimi kilku majstrów i jednego inżyniera. Zapowiedziano też wydalenie dalszych czechofilów. We Frysztacie wysłano trzech robotników czeskich, pracujących w tamtejszej stalowni do Ostrawy, z tem, że jeżeli Czesi nie wstrzymają swoich rugów, to z Frysztatu zostanie wydalonych 150 czeskich robotników. Tensam such zaznacza się w Karwinie.

W odpowiedzi na przemówienie p. Tallera i innych delegatów oświadczył p. Wilton, że szczerze się oburza, iż po stronie czeskiej rozpoczęto rugi robotnicze, które wywołały obecnie po stronie polskiej poli-

tykę odwetową. Należy dążyć do uspokojenia mas robotniczych. W tym względzie prosi o pomoc i poparcie ze strony organizacyi, zapewniając, że dążeniem komisji będzie zapewnienie zupełnego bezpieczeństwa każdemu obywatelowi. Zaudarmyą być usunięta, skoro tyle skarg na nią się podnosi. Nad tą sprawą obradować będzie komisya na najbliższym swoim posiedzeniu i zapnie się nią, a dziś zapewne można delegatów, że komisya wystąpi energicznie, by przywrócić ład i porządek w kraju. Te słowa i zapewnienia p. Wiltona wywarły jak najlepsze wrażenie na delegatach i niewątpliwie, jeżeli zostaną wprowadzone w czyn, wpłyną uspokajająco na wzburzone masy robotników polskich.

Frysztat. P. A. T. Wczoraj wieczorem odbyła się w Dąbnowie konferencya między zaufaniami górnikami, zwolana z inicyatywy Czechów przez międzynarodową komisję plebiscytową, z ramienia której przybył Anglik p. Wilton. Chodziło przedewszystkiem o przedłożenie 6-cio godzinnej zmiany, t. zw. szczytów, w sobotę na 8 godzin, następnie o pracę niedzielna. Górnicy czescy wręcz oświadczyli, że nie może być mowy o przedłużeniu czasu pracy, póki nie polepszy się aprowizacya. W imieniu związku polskich górników oświadczył sekretarz p. Papuga, że o ile komisya nie wpłynie na zmianę stosunków bezpieczeństwa w karwinie, to nie tylko produkcyja się nie powiększy, ale znacznie jeszcze spadnie, bo polscy robotnicy, nie będąc pewni życia, wogóle pracę porzucą i chwycą się samobrony. Konferencya nie doprowadziła do żadnego rezultatu.

## Głos „przyjacielski”.

„Narodni Listy” z dnia 27 lutego w artykule wstępny wylewają z przedziwną „bezinteresownością” i „by krokodyl nad stosunkami w Polsce. Wzruszającą skargę najlepszego z przyjaciół podajemy w obszer- nem streszczeniu.

Autor pisze: Polska jest największym z nowopowstałych państw, po wojnie wyjąto-

wej. Jest to nasz bezpośredni sąsiad na północnym wschodzie, najbliższym dla nas z państw słowiańskich, ale nasza opinia publiczna stosunkowo mało o niem pisze. Nie dlatego, jakobyśmy nie poświęcali uwagi jego losom i wewnętrznyim prakcjom, ale że przychodził nam z przykrością natrzywać na to, co się tam dzieje. Że nie można pisać dołbre przy całym samozapęciu, jakie sobie nakładamy, przy wszelkich względach

dla sąsiada, z którym chęlibyśmy żyć, jeżeli już nie w przyjacielskim, to przynajmniej w poprawnym, uprzejmym stosunku sąsiedzkim.

Polska od samego początku swej samodzielności prowadzi wprost samobójczą politykę zagraniczną. Że ta polityka jest skrajnie egoistyczna i przytem bezwzględna wobec nas — mogłoby nas wprawdzie boleć, ale nie powinno nas dziwić, ponieważ sentyment w polityce nie odgrywa roli. Ale co wprost rozstraja, to brak zasad w tej polityce, która doszła wreszcie do tego, że wielkie sympatie czworoporcumienia, okazywane w pierwszym roku istnienia Polski, tak wytrwale temu odnowionemu państwu, znalazły się w punkcie mrozu.

Absolutny odwrót od koalicji (!) nastąpił w Polsce właściwie w tej chwili, gdy prezydent ministrów Paderewski w połowie grudnia u. r. zrzekł się swego urzędu. Dziś jest już jasnym, że Paderewskiego powaliła grupa p. Bilńskiego, a z nią większa część polskiej socjalnej demokracji. W podziemnej walce przeciw Paderewskiemu, a tem samem przeciw koalicji, połączyli się dwa światy poza tem ostro przeciwko sobie występujące, ale upojone oryentacją antyrosyjską, filo-germańską. I tak znalazła się dzisiaj Polska za zniszczoną administracją, przesiąkniętą korupcją, z granicami na wschód i północ wprost niegłębokimi, z dyktandem wojskową w ziemi wyszanej i przeciężonej ciężarami ogromnych długów, a mimo to z chętnymi Bumbliki (czeska bajka, opowiadająca, jak to Bublek chciał wszystko polknąć uw. tłum), którzy chcieli polknąć na północ Litwę i Białoruś, na wschód Galię i wielką część Małorosji, całą naszą ziemię Cieszyńską i jeszcze przynajmniej kawał Orawy i Spisza, krajów, pod względem historycznym i etnograficznym słowiańskich (?). Pan Piłsudski, siedzący na bagnach, zdaje się z radością przypatrywać, jak polska opinia publiczna coraz ostrzej bity koalicję, która rzekomo Polskę zawiadła i wogóle nie dla niej nie zrobiła, skutkiem czego polskie uniformowane gromady, regularne własne, tworzą główne kadry podszczęwaczy, którzy na terenie plebejstwowym ziemi Cieszyńskiej urządzają manifestacje i ślubują przepędzić komisję aliancką oraz obsadzić wojskowo cały teren „sporny”.

Z drugiej strony zupełnie otwarcie agituje się za przymierzem z Niemcami (grupa p. Bilńskiego), podczas gdy socjalna demokracja polska uchwała ultimatum rządowi, aby niezwłocznie zawarł pokój i zarazem przymierze z sowieckim rządem Rosji. Do rozpoczęcia pokojowych rokowań — o ile można sądzić z polskich głosów dziennikarskich w ostatnim tygodniu — skłonna jest także większość Sejmu polskiego i większość partii politycznych, a w kłopotach pomagają sobie znowu atakami na mocarstwa koalicyjne. Według telegramu iskrowego, którym minister spraw zagranicznych Patek odpowiedział na propozycję pokojową Sowdepim (z 29 stycznia), miał rząd polski zdecydować się, czy przystąpi do rokowań, czy nie. Wobec tego, tymczasem nie nie zrobiono, tylko nowe narady w Londynie i w Paryżu. Szczególnie w Londynie straszyl p. Patek osobście tem, że na polskich granicach stoi 9 dywizji czerwonej

armii i jeżeli Polska ma kontynuować walkę z czerwonym niebezpieczeństwem, musi od Anglii dostać kredyty, broń, przyrzeczenie granic na wschodzie (z r. 1772) i — bezwarunkowe poparcie w kwestyi Gdańska. Co Gdańsk ma wspólnego z armią bolszewicką na polskim wschodzie, nie było zdaje się dosyć jasnym dla premiera angielskiego, ponieważ o odpowiedzi Lloyd George'a do dziś dnia nie nie czytaliśmy. Tylko prywatne depesze na razie (via Paryż) nadmieniamy, jak będzie odpowiadała odpowiedzi Polski na pokojową propozycję byłych bolszewików, którzy na całej linii rozpoczynają nowy kurs rządowy. Głównymi warunkami są podobno: odnowienie granic Polski z r. 1772 (przed I rozbiorem Polski, według umowy trzech państw z 5 sierpnia tegoż roku), obniżenie wynagrodzenia wojennego w imieniu wszystkich krajów oderwanych od b. carskiej rzeszy, tudzież ewakuowania całego „nierosyjskiego” terenu. Nie pytamy się nawet, kto upoważnił Polskę do występowania imieniem wszystkich krajów dawniej rosyjskich w sprawie wojennego odszkodowania, wątpliwy jednak, ażeby rząd moskiewskiej Sowdepim chciał płacić Polsce choćby miał nawet czem. Oczywiście wchodzi tu w grę z obu stron rokowania pokojowe, o których nie myślimy szczerze ani w Moskwie, ani w Warszawie. Na razie nie musimy się kłopotać tem, czy i jak porozumie się Moskwa z Warszawą. Ze względu jednak na naszą ziemię Cieszyńską powinniśmy pilnie śledzić bieg zagranicznej polityki polskiej, która dla własnego interesu i powodzenia, choćby chwilowego, gotowa jest połączyć się dzisiaj nawet z Moskwą, podobnie, jak już w Berlinie, czy też jak wczoraj klamała się w Paryżu i „padała do nóg” w Londynie.

Tyle „Narodni Listy”. Nie mamy zamiaru wchodzić z nimi w polemikę. Chyba tylko ostatnie obawy wyrażałyby, małego komentarza: jeżeli chodzi o Berlin, Moskwę, Paryż i Londyn, to „Narodni Listy” mogą być o Polskę najzupełniej spokojnie; my nie jesteśmy Czechami.

Od Wydawnictwa.

Prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty w celu uniknięcia przerwy w przesyłce dziennika.

Prenumerata „Głosu Narodu” od 1 marca b. r. wynosi miesięcznie: W Krakowie z odnośnictwem do domu . . . . . Marek 20.— bcz odnośnienia . . . . . Marek 18.— Z przesyłką pocztową Marek 20.— Numer pojedynczy . . . . . fenigów 70

KRONIKA.

Kraków, 6 marca. DO WYSOKOŚCI JEDNEJ MARKI podniosły od 1 b. m. wszystkie dzienniki warszaw-

skie cenę poszczególnych numerów. Nastąpiło to skutkiem olbrzymiego wzrostu cen papieru i druku, który to wzrost odbija się co najdalej tak samo na dziennikach krakowskich i lwowskich — jak na dziennikach warszawskich.

OFIARA NA WDOVY I SIEROTY PO ŻOŁNIERZACH POLSKICH. Otrzymujemy następujące pismo: Podpisani niżej reemigranci z Ameryki w imieniu 692 przybyłych pościągami szwajcarskim Nr. 13 w dniu 26 lutego do Oświęcimia, oświadczają, że zostali kwotę, t. j. 40 dolarów Stanów Zjedn., 30 dolarów kanadyjskich i 9000 koron austriackich stemplowanych, ofiarowują dobrowolnie na wdowy i sieroty po zmarłych żołnierzach polskich na ręce p. Władysława Porębskiego, rew. kolej, celem złożenia tej kwoty w administracji „Głosu Narodu” w Krakowie, pod warunkiem ogłoszenia tej darowizny w „Głosie Narodu” w dniu 7 marca 1920. Oświęcim, dnia 26 lutego 1920.

Wojciech Maziarz, wieś Nienadwórka pow. Koksuzowa; Stefan Nowak, Książ Wielki, pow. Młachów; Feliks Henchok, wieś Święta; Stanisław Powojas, Kotomyja; Jan Stanlak, wieś Rokitnia, pow. Pawłowice; Kazimierz Pelczar, wieś Ziemnica, p. Jasionów, pow. Brzozów; Józef Ozóg, wieś Turza, pow. Koksuzowa; Michał Kuryda, wieś Nienadwórka, pow. Kolbuszowa; Aleksander Pawełski, pow. Łomża; Heri Kochan, wieś Sosozan, pow. Żółkiew.

SŁOŃCE WIOSENNE. Od nowego czasu przeżywamy istny sen o wiosnie. Idą dni jasne, pogodne, skąpane w radosnym blasku wiosennego słońca. Zapomina się z miejsca o przykrych zimie, o deszczach i szarogach, a niemiejsko i o tem, że w ciągu marca niejednokrotnie jeszcze przypomni się ona mroźnymi wichry i zademkami śnieżnymi. Ale w dwóch ostatnich słońce wiosenne panuje. Poweselały ulice, pełno wszędzie słonecznego blasku, a plany, dotąd błotniste i opuszczone, otęchły i zaroiły się tysiącami przechadzających; nadto w godzinach słonecznych ławki placatynie już zajęte gęsto, jak w maju lub czerwcu. Wychożący za miasto słyszą już skowronki, pojawiły się też motyle-cytrynki, pierwsze zwiastuny nadchodzącej wiosny. Termometr w godzinach popołudniowych dochodził wczoraj w słońcu do 20 stopni Cels. Młodzież zrzuciła palta, a nawet zarzutki. Wczorajszy dzień był nawet do tego stopnia wiosennym, że widzieli się już służące i chłopaków ulicznych — bosy.

POSIEDZENIE PRZYBoczNEJ RADY APROWIZACYJNEJ odbędzie się w sobotę 6 b. m. o godz. 6 wieczorem, a nie o godz. 5, jak w wczorajszych dziennikach mylnie umieszczono.

SPRAWY MIEJSKIE. W dnia 4 b. m. odbyło się pod przewodnictwem wicepr. Szarego posiedzenie sekcji I i II, na którym uchwalono projekt zmiany postanowień § 6 ustawy wodociągowej, projekt zmiany taryfy, zawartej w przepisach wykonawczych do ustawy wodociągowej i projekt rozporządzenia wykonawczego do statutu o podatku od przyrostu wartości nieruchomości. Dalej powołano nowych radców miejskich w miejsce ubytych, a wykonawcą zastawiono kilka spraw emerytalnych.

SIBKANKE JECZMIENNA po 25 dkg. na osobę będą wydawały sklepy rejonowe i konsumy od wtorku 9 b. m., za odciążeniem 67 odcinka legitymacji zbiorowej, w cenie 6 K 40 h. za 1 kg.

PRZYPADKOWE POSTRZELENIE. Wczoraj o

godz. 8 po poł. wezwano Pogotowie ratunkowe na stację w Grzegórkach, gdzie żołnierz, pilnujący stacji strzelając do uciekających bandytów, postrzelił przypadkiem kolejarza, Jana Krawczyka, raniąc go w rękę. Po opatrzeniu Pogotowie odwiezło go do szpitala św. Łazarza. DWORZEC KOLEI ROZSADNIKIEM EPIDEMII. Wczoraj przy sposobności ratowania padłej z wyłączenia obok kasy na dworcu, robotnicy Maryi Bielik, lekarze Pogotowia stwierdzili ogromne zanieczyszczenie tej kobiety. Powstała w poczekalni II kl. gromadzą się niechlujni żydzi, wyrobni i t. p. warstwy podrzędnych, należałoby, aby odnośne władze sanitarne przedsięwzięły energiczne akcje, by dworzec przestał być rozsładnikiem choroby, przenoszącej zarazki tyfusu. W jaki sposób czynnik ten mają zapobiegać niemożliwe rzecz. Z naszej strony wracamy tylko uwagę na to, by bardzo ważną sprawę.

Zawiadomienia i komunikaty. WIECZOR KAMERALNY z utworów Władysława Żeleńskiego, przy współdziałaniu profesorów Konserwatorium Towarzystwa muzycznego, odbędzie się w niedzielę 8 b. m. w sali „Pałac Spiski” o godz. 8 wieczor. Biletów wcześniej nabywać można w kancelarii Towarzystwa muzycznego, Al. Krasiańskiego 14.

„NASZA A WASZA WOLNOŚĆ”. Pod tym tytułem wygłosi odczyt prof. Uniw. Jag., Dr. Wacław Sobieski, w niedzielę 7 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali Kopernika, Uniwersytet, II p., na odczyt oświat. VI Koła T. S. L. i Radę Opiekunów. Bilety przy wejściu na salę.

NA DOCHÓD BUDOWY DOMU AKADEMICKIEGO dla studentów Uniw. Jagiell. odbędzie się 18 b. m. w sali Tow. Lekarskiego (Radziwiłłowa 4) raut z udziałem najwybitniejszych sił świata artystycznego. Nad złożeniem programu pracuje prof. Jachimecki. Częścią administracyjną zajmuje się komitet pań z p. rektorową Estrichnerową i prof. Chranowiczem na czele. Zaproszenia otrzymać można między godz. 12—1 w sali 41 Collegium Nowum.

1. ZJAZD DELEGATÓW ZWIĄZKU Stow. spożywczych robotn. chrześc. odbędzie się w niedzielę 7 b. m. w Krakowie w sali Sekretariatu przy pl. Maryackim 2, II p. Program: I. o godz. 11: 1) Zagajenie. 2) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności Związku (ref. sekretarz Marian Kanasik). 3) Dyskusja. 4) Wybory zarządu. 5) Komsumy a Związki zawodowe (ref. sekr. gen. Jan Puchalka). 6) Zadania i praca zarządu konsumów (ref. red. Wład. Horowicz). 7) Kursy dla kierowników konsumów (ref. Aleksander Adelman). 8) Wnioski i uchwały.

BRYLANTY, PERŁY, PLATYNE, złoto, srebro, zegary, zegarki, biżuterię nową i antyczną, oraz zęby sztuczne, nawet połamane, kupuje po najwyższych cenach. Józef Cyankiewicz, Zakład zegarmistrz-jubilerski, Kraków, Sławkowska 1. 741

NEKROLOGIA. Ka. Teofil Piłs, prob. w Skawinie, zmarł tamże dnia 5 b. m. Wyprowadzenie zwłok do

kościółka odbędzie się w niedzielę po południu, a w poniedziałek, po odprawionem nabożeństwie, nastąpi eksportacja na cmentarz. 860

Krakowskie Biuro koncertowe E. Bujalski urządza w sali „Sokoła” w sobotę, dnia 6 b. m. koncert wytwornej śpiewaczki ALEKSANDRY SZAFRAŃSKIEJ, w niedzielę zaś, dnia 7 b. m. koncert sławnego skrzypka-wirtuza PAWŁA KOCHAŃSKIEGO, któremu towarzyszyć będzie znakomity pianista-kompozytor KAROL SZYMANOWSKI. Bilety do nabycia u J. Rudnickiego, Linia A—B.

Poranek „Traviata”

opera Verdi'ego, odbędzie się w niedzielę, dnia 7 b. m. w sali Tow. Lekarskiego. Poranek zaś o muzyce rosyjskiej z L. Dygasem dnia 14 b. m. w sali „Sokoła”.

Odpowiedzi Redakcji. Posel inż. J. Malupa. Sejm. Nadaneżnego nam „sprawozdania” nie zamierzamy we wzięciu, iż tak forma, jak i treść jego nie odpowiadają wymogom ustawy prasowej.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego. Sobota 6 marca: (Nowość) „Ponad śnieg”, dramat w 3 aktach Stef. Żeromskiego. Niedziela 7 marca: Po poł. „Nerwowa” Sardou; wieczorem „Ponad śnieg” Żeromskiego.

Repertuar teatru miejskiego teatru powszechnego. Sobota 6 marca: „Opowieść Hoffmana”. Niedziela 7 marca: Po poł. „Dwaj złodzieje”; wieczorem „Kain”.

Repertuar „Bagatel”. Sobota 6 marca: Po poł. Przedstawienie dla dzieci: „Gra serce”. Niedziela 7 marca: Przed południem i Koncert symfoniczny; po poł. „Hiszpańska macha”; wieczorem „Twarz i maska”. Poniedziałek 8 marca: „Gra serce”.

Repertuar teatru „Nowość”. Sobota 6 marca: „Targ na dziewczęta”. Niedziela 7 marca: Po poł. „Targ na dziewczęta”; wieczorem „Tam, gdzie skowronek śpiewa”.

MADAME DUBARRY

od dawna zapowiadany film obecnego sezonu, nieporównana sensacyjna, wchodzi od dziś na ekran „Uciechy”. Akcja filmu, tocząca się w pałacu króla francuskiego Ludwika XV,

Oddział Muzeum Narodowego imienia Feliksa Jasieńskiego.

(Dokończenie).

Z takichże to samych względów grają tak wielką rolę u Jasieńskiego meble stare i nowe zamocyska, jakimi są szafy gdańskie, czy holenderskie, rozświetlane widać świeczniki, i bijące grą geometrycznych zestawień sepey i a kufry. Z tychże to przyczyn nagromadził on u siebie setki tkanin i dywanów, kobierców, szaf, haftów, pasów, ca XVI wieku z Polski i Rusi, Japonii i Chin, z Persyi, z Włoch i Francji. Czynimy wszyscy twórczości Wycieczkow-skiego, jego sposób pojmowania piękna, pamiętajmy więc, że zdaniem jego, tkanina to bodaj najtrudniejsza i największa sztuka, jeśli między jej działaniami istnieje wogóle który większy lub mniejszy.

Do samych muzealiów właściwych dołączona jest ważna, nie sensacyjna ilość, ale dohorem swoim, biblioteka artystyczna, sama już stająca się muzealnym obiektem, przez rzadkość wielu publikacji, z których nie jedna unikatem jest w Polsce. Wystarczy wspomnieć 12 olbrzymich foliantów ze świetnymi reprodukcjami sławnego Breviarium Grimani, senatora Rowińskiego, fototypy bez retuszu, z wszystkich stanów, wszystkich akwafort Rembrandta, ogromne dzieła o nim Lippmana, Ledelmeiera, Duticha, nie jedno warte dzisiaj więcej niż dziesięć tysięcy koron. Rzeczy od 10 lat wyzerpane, drukowane czasem w stu tylko egzemplarzach dla wielkich muzeów i największych kolekcjonerów. Dopiero na końcu mówić będą o dzieła

japońskim. Umyslnie, aby jasnym było od razu, jak mylna płacze się opinia, że jakoby zbiorcy Jasieńskiego to „tylko japońskie rzeczy”.

Mija już, miejmy nadzieję, ten smutny okres w kulturze polskiej, kiedy na „japońszczyznę” patrzano się u nas z punktu widzenia godnego Hottentotów, albo gorzej, po Pacanowa. A dzieło się to w czasie, gdy Paryż i Leyda, Londyn, Boston, Genua, nawet Moskwa artystyczna i t. d. prześcigały się w zbieraniu tych to właśnie „japońszczyzn”, gdy kufry i amiki waryusze całej Europy robili już doskonałe interesy na sprzedawaniu dzworytów japońskich, gdy choćby z rozlewitywanych u nas powieści Daudeta, a co dopiero z utworów Goncourtów mogliśmy się zorientować, jaką finezyjną i kunsztem tezną dzworyty i inne wytwory sztuki japońskiej.

Wspomnijmy, iż jeden Paryż ma już od lat w 3 muzeach państwowych ogromne działy tego rodzaju (Musée Quinet, Musée Trocadero, Musée Cernuschi). Ważną się jednak dziś jeszcze po Polsce skandaliczne niezrozumienie tej twórczości, dające się nie co wytłómaczyć, chyba u tych, co, albo muzeów zagranicznych, albo zbiorów Jasieńskiego nie widzieli, a nabierali pojęcia o rzeczy z tandety japońsko-chińskiej, produkowanej na Wschodzie od początków XVIII wieku, na eksport dla barbarzyńskiej (sic!) w guście swoim — Europy, a więc dlatego umyślnie produkowanej bez finezyi, bez szlachetności wysokiej, bo „tam by się na niej nie poznano”, a za to fabrykowanej en masse w „dopasowanych” dla takiej Europy krzykliwych tonach, w ordynarnym dla prawego Japończyka wykonaniu. A tymczasem, najdalej Wschód, przez

istotną wielką swą sztuką, wpłynął wybitnie już na produkcyjną artystyczną Zachodu od końca XVII poprzez XVIII wiek, aby tylko wymienić Deft, Sevres, saskie porcelany u nas, Belweder. W czwartą zaś ćwierć XIX wieku, doskonał takiej rewolucji w malarsztwie, a zwłaszcza w rysunku i grafice, że kto tej prawdziwej Japonii nie pozna, nie ma co marzyć o zrozumieniu Europy artystycznej 2 ostatnich generacji — nie rozumiemy też najwięcej naszych mistrzów tego czasu. Studiowali oni zwyciężono u F. Jasieńskiego ten właśnie dział, a wychodzili ze słowami „coż znaczą moje prace, wobec tego!”.

Nyby o tem wszystkim pisać za wiele. Lepiej odesłać czytelnika do II tomu (polskiej) „Mangi” do „Miesięcznika Literacko-Artystycznego” i do „Chimery” (praca Miriama).

Wielka Japonia, to nieomylnie uchwycone nie charakteru, to rozped linii, błyskawiczne jej cęcia, a przez to tętniące życie — wielka Japonia, to finezyja lub brawura, zawsze układ, głębokie pojęcie rozmieszczenia — wielka Japonia, to bajeczna perspektywa, i zarówno linii, jak płamy, jak brzyty, jak perspektywy, stylizacja, a więc sedno sztuki. Wielka Japonia — to kąt piękna we wszystkim co nas otacza, to bogactwo takie, jak przyrody, to ta religijna kornosc wobec niej, która daje umiejętności i intuicję widzenia, podpatrzenia, coraz nowych, tysiącznych, nieustraszonych przez innego, piskłość jej; wielka Japonia to jest też, wiazy tak czarodziejsko codzienności, że trzeba długo i wiele z nią obcować, aby zdać sobie trochę sprawy z jej uroku i ogromu. Wyrokować przedtem surowo jest bezprzykładną pyszałkowatością, nieuctwem,

blaga i. Pacanowem. A Pacanów leży niewątpliwie niżej, niżej niż kraj Batokudów. Ale i czytając o tej szmacie urzeba „potem” po głębszym zapoznaniu się. W tej mierze lepiej też uczynić, odsyłając do „Miesięcznika Literacko-Artystycznego” s. II tomiem „Mangi”, do „Chimery” (essaj Miriama), do Goncourtów i tyłu innych autorów, np. do dostępniejszego dzieła, Hokusaja Przyzyskiego w wydaniu Knackfussa.

Tu dodam tylko, że u Jasieńskiego japońszczyzna obejmuje mniejszą część zbioru co do liczby sztuk (około 6 tysięcy numerów), reprezentujących wszystkie dziedzinę twórczości; że są to brzozy i emalie, malowidła, rzeźby, gandy, wielkie i najwspanialsze kalkomona i makemona (malowidła), zwłaszcza zaś dzworyty kolorowe. Zbiór tych ostatnich, największy w Europie, po bibliotece w Lejdzie. Wtemy zaś, że japońscy artyści najszlachetniejsi i najwykwiłtniejsi kulturyowali dzworyty z pasy. Tu w Krakowie w setkach i setkach, niekoniecznie w sztuk oryginalnych, albo w 30 metrowej pysznej fototypy oryginału, z British Museum, można będzie powoli ogarnąć czem był Utamaro, Hokusaj, Hiroshige, Gokutei, Tojakuni starszy i młodszy, czem jest jeden z najświetniejszych, a banalnie fotograficzną Europą niezaputych, przesubtelny, kobiecy Watanabe, dobry do wprowadzenia w ten świat różnorodny, polewny naszym najlepszym artystom, nowszej doby.

Po tem, co się tu rzekło, jasnym, zda się, będą słowa początkowe tego felietonu, o doniosłości zbioru dla kultury polskiej. Dodajmy, że rozmieszczenia w 40 pokojach i salach, które je pomieszczyć zdolają, zbory te będą wielką atrakcją dla Krakowa, nie tylko dla polskiego, ale i zagranicznego mu-

chu turystycznego, mnożąc przez to dochody mieszkańców miasta. Ze w zaglądnących teraz do Polski coraz głębiej wpływających cudzoziemców, pomanać będą, wysoce respekt dla kraju, co takich ma zbieraczy, i taki w zbieraniu poziom a bezprzykładny zapas. A respekt taki — wiemy — miewa i polityczną wartość.

Rozciekawiam czytelników? Zasmacę ich. W zapisie domu — dekret o ochronie lokatorów i pewne zastrzeżenia czynią nieomierzliwym natychmiastowe przeniesienie tych zbiorów, słobocznych w 4 salach do 40-stu, które im są potrzebne.

Czy dla dobra kultury polskiej nie można by przagnąć, aby opóźniające użytkowanie lokali, zastrzeżenie ofiarodawcy domu, w seram tak obywatelskiem poczuciu obojętność zmienić? Czy wtedy dekret o lokatorach, dla tak doniosłej narodowej sprawy, nie powinien być przez nasze instancje, ad hoc, złagodzony?

Miejmy nadzieję — na tyle zrozumienia stać ludzi w Polsce.

Ale trzeba tu koniecznie zaznaczyć jeszcze, a i to będzie częścią tego, co powiadać należy. Znaczącej oceniają te zbory lekko na 8 do 10 milionów koron. Gdyby właściciel chciał je sprzedać i umieścić w fundus perdas w jakimś Tow. Ubezpieczeń, otrzymamy siedm do dziesięć kroć stotysety koron rocznej renty dotychczasowej. Koncentuje się zaś wzamian, za dar dla miasta, otrzymaniem (w przyszłości) pomieszczenia, rolą dyrektora tej fundacji, z normalną, minimalną pensją. Miasto nasze robi interes wisli! Sapientii sat.

DR. MARYAN MOREŁOWSKI.

Zakład Krawiecki Ubiorów Męskich FR. MECNAROWSKIEGO wykonuje wszelkie zamówienia z materyałów własnych, jakoteż dostarczonych. Ceny przystępne. Wykończenie bez zarzutu.

Nowo otworzony pod firmą M. Król i S. Rodakowski w Krakowie, ul. Jagiellońska 9 Poleca P. T. Kupcom i Kółkom Rolniczym Pończochy — Skarpetki — Rękawiczki — Zefiry Płócienna — Nici — Bawełnę — Przędzę i t. p. SPRZEDAZ TYLKO HURTOWNA.

deje sposobność do rozwinięcia niebywałego przepychu wystawy, wnetrz i kostiumów. W roli tytułowej występuje znakomita artystka polska, Pola Negri, która kreując tą złośliwą sobie światową sławę do tego stopnia, że film zakupiono do Włoch, Francji i Ameryki. Treścią filmu są przygody pięknej modelarki Jeanetty, którą dziwna i grzeszna losa, a zarazem uroda i spryt, uczyniły hrabiną Dubarry, kochanką królową i pierwszą damą Francji. Z wybuchem rewolucji uwieczona, Dubarry, sądzona przez trybunał rewolucyjny, któremu przewodniczy jej pierwszy kochanek, student de Foix, zostaje skazana na śmierć. Jej piękna głowa rzuca kat tłumom. Wszystkie sceny zbiorowe tego filmu budzić muszą zdumienie realizmem oddania grozy rewolucyjnej. Dziesiątki tysięcy osób bierze w nich udział. Widzimy walki uliczne, zdobycie Bastylii, posiedzenia trybunału rewolucyjnego, zabawy w królewskim zamku w Fontainebleau, maskaradę w wielkiej opozycie — wszystko ściśle według historycznych obrazów i ilustracji.

Film ten przynosi wszystko, co zaciękawia, wzrusza, hawi i wstrząsa. Obraz ma 7 aktów, wymaga więc dłuższego czasu do wyświetlenia. Dlatego też w dni powszednie przedstawienia rozpoczynają się o godz. 4.30, w soboty zaś i niedziele pierwsze przedstawienia rozpoczynają się o 3. Wobec spodziewanego olbrzymiego ruchu (film grano w Warszawie 6 tygodni, w Berlinie 595 razy), zwracamy uwagę, że najłatwiej jest otrzymać miejsce na godz. 4.30, względnie 3. 861

**Okropności wojny**  
z takim kryzysem opisane, w zabronionej do niedawna powieści Henry Barbusse'a.

**Ogień**  
ukazuje nam największe światła braci Pathe.

**Osterżam!**  
J'accuse!... 857

Część pierwsza od soboty 6 go marca b. r. w Kina „Lubicz” ul. Lubicz 13.

**Obrady Sejmu polskiego.**

Warszawa. P. A. T. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło odczytaniem interpelacji.

Przed porządkiem dziennym zabrał głos arcybiskup Teodorowicz w sprawie zarzutów, podniesionych przeciw episkopatowi polskiemu, które jednak nie były uzasadnione przez posta oskarżającego.

Porządek dzienny rozpoczęła sprawa podwyższenia dodatku drożyznianego dla emerytów cywilnych i wdów i sierot po nich. Ustawa postanawia, że dodatek drożyzniany ma wynosić w przyszłości 400 do 500% pobieranych emerytur i pensji, stosownie do tego, czy emeryci, oraz wdowy i sieroty według ustawy austriackiej pobierają kwoty poniżej 400 koron lub więcej, aż do granicy ponad 2.000, a wiedeńskie rosyjskie do 200 marek, względnie ponad 2.000 marek.

Przemawiali pos. Goddek, Smulikowski, ks. Dachowski, Tabaczyński, ks. Madoj.

W głosowaniu odrzucono wszystkie poprawki i przyjęto ustawę w drugim czytaniu. Przyjęto potem rezolucję komisji, oraz rezolucję p. Snułkowskiego, Tabaczyńskiego i ks. Dachowskiego. Wreszcie przyjęto ustawę w trzecim czytaniu.

P. Rząd referował sprawę wniosku ks. Lutostawskiego, dotyczącego rachunków z funduszy państwowych z czasu przed dniem 1 stycznia 1919. Mowca zwraca uwagę, że w bieżącym okresie zaledwie pięć ministerstw przedłożyło wykazy swoich rachunków, wobec czego domaga się od rządu, aby wpłynął na zamknięcie i złożenie zalegających rachunków do końca b. r. W drugiej rezolucji domaga się p. Rząd kontroli funduszy wszystkich urzędów w Polsce, które dotąd nie złożyły rachunków ze swej działalności.

P. Higersberger, prezes najwyższej Izby kontroli państwa uskarża się, że najwyższa Izba kontroli pozbawiona jest wszelkiej egzekutywy.

P. Stapiński żąda, aby także polska komisja likwidacyjna zdała rachunek ze swej działalności.

Pe wyczerpaniu dyskusji zabiera głos p. Rząd i wnosi poprawkę, obejmującą zadanie kontroli także nad wydziałem krajowym i komisją likwidacyjną w Krakowie.

P. ks. Lutostawski domaga się, aby szczególniejszemu badaniu poddać ten okres, który miał charakter prawidłowego rządu, a więc okres rządu p. Moraczewskiego.

P. Moraczewski zgadza się na to, z tym warunkiem, ażeby rozszerzyć kontrolę także na fundusz legionu wschodniego.

P. ks. Lutostawski wnosi, ażeby objąć kontrolą fundusz N. K. N.

Tym wnioskiem sprzeciwia się referent p. Rząd.

Izba w głosowaniu przyjmuje wniosek ks. Lutostawskiego, aby sprawę odesłać do ko-

misji, z tem, aby w jak najkrótszym czasie wystąpiła na plenum z nowym sformułowaniem.

Z kolei Izba zastanawiała się nad sprawą udzielenia przez rząd gwarancji państwowej do wysokości 10 milionów marek dla centrali współdzielczych stowarzyszeń rolniczo-handlowych w Warszawie.

Po przeloczeniu p. Osieckiego na wniosek p. Mierzejewskiego Izba uchwała odesłać sprawę do komisji apropracyjnej.

Izba przystąpiła do piątego punktu porządku dziennego, t. j. do sprawy utworzenia dostatecznej ilości kas dla wymiany waluty. Rezolucję przyjęto.

Uchwalono dalej rezolucje w sprawie wprowadzenia specjalnego podatku na rzecz polskiego towarzystwa Czerwonego Krzyża.

Przystąpiono do ostatniego punktu porządku dziennego, t. j. do sprawozdania komisji wybranej do zbadania więzień i obozów koncentracyjnych.

Przemawiali pp. Tabaczyński i Pużak, przedstawiając przykre położenie więźniów jak i jeńców.

Uchwalono sprawę odesłać do komisji prawnej i wojskowej.

Izba powyższy wniosek przyjmuje.

Po załatwieniu kilku wniosków nagłych, odroczony się Sejm do wtorku.

**Polska akcja plebiscytowa.**

BYTOM. P. A. T. Polska akcja plebiscytowa skupiona jest w polskim komisaryacie plebiscytowym, mieszczącym się w Bytomiu przy ul. Głowackiego 1. 10, w hotelu Lomnitz, który na ten cel zakupiono. Komisaryat dzieli się na szereg wydziałów, a te na sekcje. Po powiatach działają polskie komitety plebiscytowe, w gminach polskie komitety miejscowe. Kierownikami komitetów mianuje komisaryat, na którego czele stoi p. Korfanty.

**Termin plebiscytu.**

Berlin. P. A. T. Z Paryża donoszą: „Temps” podaje, że francuski prezydent ministrów oświadczył w sobotę w komisji dla spraw zagranicznych, że plebiscyt na Górnym Śląsku w myśl żądań polskich będzie możliwie przyspieszony i odbędzie się prawdopodobnie zaraz po Zielonych Świątkach.

**Ze Śląska Cieszyńskiego.**

M. Ostrawa. P. A. T. Niemiecka delegacja plebiscytowa w Cieszynie zaprzecza doniesieniu „Dziennika Cieszyńskiego”, jakoby przedstawiciele ludności niemieckiej ze Śląska na posiedzeniu u prezydenta ministrów w Pradze zawarli układ, mocą którego Niemcy w Cieszyńskiem mają głosować na rzecz Czechów, a za to Czechy na Górnym Śląsku na rzecz Niemców.

**Judaizacja posełtwa polskich.**

Warszawa. (Telefonem). B. szef sekcji w min. ochrony pracy i ostatnio delegat rządu polskiego na konferencję pracy w Waszyngtonie, p. Sokal (tyd), ma zostać mianowany konsulem w Londynie. Jest tam już generalny konsul polski, p. Goldstand (również tyd).

**Żydzi jada do Ameryki.**

Warszawa. (Telefonem). W najbliższych dniach przybywa do Warszawy amerykańska komisja emigracyjna, mająca zorganizować emigrację do Ameryki rodzin żydowskich, które mają krowiny w Ameryce. Komisja ma specjalne dokumenty dyplomatyczne, zwołujące posłów amerykańskich do udzielenia jej pomocy, a nadto specjalne listy do polskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Komisja ta ma otworzyć szereg filii w różnych miejscowościach w Polsce.

**Łotewska delegacja w Polsce.**

Warszawa. P. A. T. Łotewskie Biuro informacyjne w Warszawie komunikuje: Łotewska legacja w Polsce otrzymała dnia 4 b. m. depeszę, że delegacja łotewska wyjedzie dnia 3 b. m. z Rygi do Warszawy o następującym składzie: Wiceminister spraw wewnętrznych, Keranis, wiceamin. spraw wojskowych, pułkownik Laiminsch i dyrektor departamentu polityczno-dyplomatycznego min. spraw zagranicznych p. Seja. Przyjazd pokojowej delegacji łotewskiej spodziewany jest w piątek lub w sobotę.

**Nowe ataki bolszewików.**

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 5 b. m.

Front litewsko-białoruski: Atak nieprzyjacielski, w okolicy jeziora Waron, został odparty. Na odcinku połoskim atak bolszewicki ponowil się, przyczem stwierdzono udział nowej 57 dywizji bolszewickiej. W kilku miejscach oddziały nasze przeszły do kontrataku.

**Tronk wotyński i podolski: Obustronna akcja wywiadowcza.**

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego: Kuliński, pułkownik.

**Polska broni Ukrainę.**

Lwów. P. A. T. „Hromadska Dumka” zamieszcza następujące wiadomości: Na podstawie porozumienia pomiędzy rządem ukraińskim i rządem republiki a władzami polskimi, obsadzono wojsko polskie ziemie ukraińskie za Zbruczem. Władza cywilna pozostała w ręku rządu ukraińskiego pod kierownictwem głównego delegata ukraińskiej narodowej republiki p. Ogienka a. dnia 15 lutego zniszczono władze ukraińskie i zaprowadzono nowe władze polskie, jako wynik odczytu delegata okręgu podolskiego. Jest to odczyt nacelnika okręgu podolskiego, Bolesława Krawkiewicza, wydana w Kamieńcu Podolskim 16 lutego do tamtejszej ludności. Odczyt wzywa do posłuszeństwa i porządku i zapewnia, że zarówno wojsko polskie jak i władze cywilne przychodzą do dzielnicy podolskiej nie w charakterze okupantów, ale w charakterze przychylnych i szczerych przyjaciół tego kraju. Zasada władz polskich będzie bezwzględna tolerancja religijna i narodowa oraz zapewnienia mniejszościom narodowym, na terytorium tego kraju zamieszkałym, całkowitego równouprawnienia, wolności nauczania i mowie rodzinnej, wykonywania swobodnego religijnych obrządków i t. d.

**Niemcy rabują Litwę.**

Wilno. W. B. K. „Echo Litwy” donosi, że z obszaru Kłajpedy wywożą masowo towary i produkty rolne do Niemiec. Niemcy nie przysyłają jednak w zamian za te towary żadnych swych wyrobów. To samo dzieje się w obszarze Tyłży. Mieszkańcy wymienionych okręgów protestują przeciw tej lupieżkiej gospodarce Niemców.

**Gospodarcze zarządzenia koalicyi.**

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża: Londyńskie obrady Rady Najwyższej zostały ukończone. Nitti odjeżdża jutro do Włoch. Zatrzyma się w Paryżu. Najbliższe posiedzenie odbędzie się w Rzymie. Na pierwszym planie znajdują się decyzje natury finansowej i gospodarczej, które będą zestawione w formie manifestu. Manifest ten będzie ogłoszony po otrzymaniu aprobaty ze strony Milleranda. Manifest jest obszerny i składa się z dwóch części. Pierwsza część zajmuje się wskazaniem ogólnymi pod adresem państw europejskich i posiada charakter historyczno-polityczny. Druga część rozważa poszczególne kwestje finansowe i gospodarcze i podaje dokładne decyzje w kwestjach monety, kursów walutowych i transportów.

**Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża:** Londyńscy korespondenci pisma francuskiego donoszą o treści manifestu, co następuje: Pierwsza część manifestu poleca: Większe ilości surowców mają być dostarczane Niemcom. Koalicya ma współdziałać przy odbudowie Niemiec, ponieważ odbudowa ta ma ważne znaczenie dla Europy. Odbudowa zniszczonych okolic Belgii i Francji ma być uważana jako kwestja międzynarodowa, a nie jako narodowa. Koalicya weźmie w tej odbudowie udział. Równowaga gospodarcza Europy nie będzie mogła być przywrócona tak długo, dopóki Niemcy i Francja nie będą w możności podjąć na nowo życia gospodarczego, jakie miały przed wojną. Najważniejsze decyzje w drugiej części są następujące: Utworzenia wspólnych podstaw finansowych dla nowych państw europejskich, utworzonych przez konferencje paryską, dalej, międzykoalicyjne zarządzenia o stabilizacji kursów przemysłowych, wreszcie ważna wskazówka celem wyzyskania się w walce. Korespondenci dodają, że wrogi ten jest tylko słabym obrazem dzieła, zakrojonego na szeroką skalę, które przeznaczono jest wywołać bezpośredni spadek cen i nowy rozwój życia umysłowego i gospodarczego w Europie.

**Ameryka a traktat warsalski.**

Berlin. P. A. T. „Berliner Tageblatt” donosi za dziennikami londyńskimi z Waszyngtonu, że senat przyjął piąte zastrzeżenie senatora Lodge o doktrynie Montego 58 głosami przeciw 22. Zastrzeżenie Włosa w stylizacji Hittshoka odrzucono. Przyjęcie czwartego zastrzeżenia senatora Lodge co do traktatu o Lidze Narodów oznacza faktycznie wyrzuczenie się traktatu warsalskiego, gdy Wilson oświadczył, że w razie przyjęcia tego zastrzeżenia wycofa cały traktat. W rezultacie więc rozbiły się próby porozumienia.

**ANGLIA A ROSYA.**

Moskwa. W. B. K. Bolszewicy twierdzą,

że wkrótce rozpocznie się już wymiana jeńców między Anglią a Rosją sowiecką. Najpierw zostaną puszczani Rosjanie z Anglii, Holandii i Danii do Estonii, a gdy się tam znajdą, zostaną uwolnieni z niewoli rosyjskiej jeńcy angielscy. O'Grady wyjechał do Kopenhagi, aby ustalić szczegóły praktycznego przeprowadzenia umowy.

**Włochy w obronie Węgier.**

Wiedeń. P. A. T. Tel. Comp. donosi z Londynu wedle „Timesa”, że Rada Najwyższa na ostatnim posiedzeniu zajmowała się przeważnie kwestją węgierską. Między delegatami przyszło do różnicy zdań z powodu propozycji włoskiej, domagającej się, by ogólny traktat pokojowy został zmieniony na korzyść Węgier, o ile dotyczy granic Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławii. Przedstawiciel angielski popierał te propozycje, podczas gdy przedstawiciel francuski założył przeciw niej sprzeciw.

**Wiedeń. P. A. T. „Echo de Paris” donosi z Londynu:** Nitti zażądał wczoraj rewizji warunków pokojowych, przedłożonych Węgom. Zwrócił na to uwagę, że wedle projektu, 3 miliony Węgrów przejdzie pod panowanie Rumunii, Serbii i Czechosłowacji. Nitti zażądał, by pozostawiono przy Węgrzech obszary, zamieszkałe przez Węgrów. Lloyd George przyłączył się do propozycji Nitti'ego.

**Ekspansja Francji na wschód.**

Wino. W. B. K. „Liebwa” pisze w sprawie przemysłu litewskiego i stosunku Francuzów do tego przemysłu co następuje: Sferzy przemysłowe i finansowe Francji upatrzyły jako podstawę do swych operacji Rzeczpospolitą Polską. Z Polski ma rozszerzyć się ich ekspansja na Ukrainę, Kaukaz i kraje bałtyckie. Z tego powodu Francja nie życzycy sobie odwołania Litwy od Polski. Organ litewski dodaje od siebie, że Francuzi spóźnili się, gdyż ubiegli ich Angliacy, a obecnie Francja zawisa jest gospodarką od Anglii.

**Agitacja bolszewicka w Ameryce.**

Wiedeń. P. A. T. Tel. Com. donosi z Waszyngtonu: Komisja, która śledzi agitację bolszewicką w Stanach Zjednoczonych, oświadcza, że sowieci rosyjskie udzieliły dyktawy, celem wywołania rewolucji w Stanach Zjednoczonych. Dyktawy te znalaziono u jednego z bolszewików. W Rydze został aresztowany kurier, który był w drodze z Moskwy do Stanów Zjednoczonych. Posiadał on diamenty, wartości 8 milionów rubli, które miał sprzedać w Stanach Zjednoczonych.

**Niemcy a nafta galicyjska.**

Gdańsk. P. A. T. „Danziger Zeitung” zamieszcza długi artykuł wstępny, poświęcony sprawie przemysłu naftowego w Polsce. Artykuł twierdzi, że tereny naftowe w byłej Galicji mają dla Niemców w dalszym ciągu, pomimo rozpadnięcia Austrii, wielkie znaczenie, gdyż Niemcy nie mogą z powodu złej waluty sprzedawać nafty w Ameryki, a nadto Niemcy potrzebują nie gotowych produktów, lecz tylko surowców, któreby u siebie przetworzyli, Ameryka zaś nie chce dostarczyć surowców. Nadto odgrywają tutaj wielką rolę listy przewozowe. Niemcy nie tylko nie mogą dopuścić do zmniejszenia się wpływów niemieckich w galicyjskim przemyśle naftowym, lecz powinny go jeszcze bardziej powiększać i nie dać się wyprzedzić kapitalowi ententy.

**MYLNA INFORMACJA.**

Warszawa. (Telefonem). Wczorajszy „Kurier Poranny” zamieścił wiadomość, iż do Paryża wyjechali w delegacji mec. Ozapla i hr. Żółtowski w sprawie gospodarczych i kolejowych rokowań z Niemcami. Stwierdza się należy, że rokowania tego rodzaju wcale się w Paryżu nie odbywają.

**NADESLANE.**

**Dr Wilhelm Türschmid**  
operator,  
Dyrektor szpitala w Nowym Targu  
powrócił. 858

**P. T. SŁUCHACZE PRAWA!**  
10 b. u. nowe kursa do wszystkich egzaminów i rycerzów prawniczych. — Wyposażenie materialne dla prawników i zajęć biurowo. Wszelkie szczegóły w załączeniu.

**„CODEX” KURSA PRAWNICZE „CODEX”**  
Dr. Henryk Ostrowski  
Kraków, ul. Studencka 5, od godz. 4-5 popoł.

**GAZA odfuszczone**  
nadeszła 815  
w rolach po 150 metrów 80 cm. szer.  
STANISŁAW BARAŃSKI Kraków.

**Wielki wybór kart pocztowych — Albumy na karty i na fotografie — Pamietniki — Ramki — Papiery listowe — Księgi handlowe.**

**Stacje drogi krzyżowej w ramach. Krzyże do kościołów i sal szkolnych. Obrazy do ołtarzy i mieszkań w ramach lub bez ram. Figury z drzewa i masy w wielkim wyborze poleca.**

**KAZIMIERZ ZAJĄCZKOWSKI**  
Kraków, pl. Maryacki 8. Skład artykułów dewocyjnych.

**Magazyn papieru, przyborów szkolnych i kancelaryjnych.**

**A. ZEMBRZYCKI**  
KRAKÓW, ul. Floryańska 9.

**Zakład Roentgenologiczny**  
**Dra Józefa Chani**  
asystenta uniwersytetu lwowskiego.  
Lwów, ulica Pańska 1. 18.

**SALON DZIEŁ SZTUKI**  
KRAKÓW, Św. JANA 3.  
Telefon Nr 2.  
poleca obrazy i rzeźby najwybitniejszych mistrzów polskich po cenach uniarkowanych.

**Kto chce sprzedać**  
Pług motorowy lub parowy  
używany, zepsuty lub niepotrzebny, niech przysle ofertę z podaniem miejsca, gdzie się znajduje, do 20-go marca r. b. Hotel Polara w Krakowie dla „K. Bzowski”.

**Podziękowanie.**  
Rektorat Akademii Górniczej w Krakowie składa najszczerze podziękowanie JWielmożnej Pani Karolinie Nowakowkiej, która piękny zbiór mineraliów po swym a. p. mezu, profesorce szkoły górniczej w Czernichowie, ofiarowała bezinteresownie Akademii Górniczej. 859

**Za spokój duszy i p.**  
**WITOLDA LANGERA**  
podpor. artylerji W. P.  
jako w pierwszą rocznicę zgonu odprawionem zosłanie w poniedziałek dnia 8 marca 1920 roku, o godzinie 9 rano w kościele OO. kapucynów w Krakowie, oraz w kościele parafialnym w Zbyszycach

**Nabożeństwo żałobne**  
na które zaprasza Krowych, Znajomych i Kolegów Zmarłego Ródnina.

**Wykaz Giełdy w Krakowie**  
z dnia 5 marca 1920 r. L. M.

Waluty i Gierwy	liczba	ceny	transakcji
Marki niemieckie 100 K	247	250	—
Ruble carskie po 100 rb	248	250	—
— „dramaki	249	250	—
Dolary ameryk.	250	250	—
Lił francuski	251	250	—
Prag	252	250	—
<b>Papiery lokacyjne</b>			
4 1/2% Pol. kraj. R. 1908	94-90	95-50	—
5% „ „ „ „ „ „ „ „	95-00	96-00	—
4 1/2% Pol. kraj. s. r. 1910	95-00	97-00	—
4 1/2% Pol. kraj. s. r. 1912	95-00	98-00	—
4 1/2% Pol. kraj. s. r. 1914	95-00	99-00	—
4 1/2% Gal. kom. Banku kraj.	102-00	103-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	103-00	104-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	104-00	105-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	105-00	106-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	106-00	107-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	107-00	108-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	108-00	109-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	109-00	110-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	110-00	111-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	111-00	112-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	112-00	113-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	113-00	114-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	114-00	115-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	115-00	116-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	116-00	117-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	117-00	118-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	118-00	119-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	119-00	120-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	120-00	121-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	121-00	122-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	122-00	123-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	123-00	124-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	124-00	125-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	125-00	126-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	126-00	127-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	127-00	128-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	128-00	129-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	129-00	130-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	130-00	131-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	131-00	132-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	132-00	133-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	133-00	134-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	134-00	135-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	135-00	136-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	136-00	137-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	137-00	138-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	138-00	139-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	139-00	140-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	140-00	141-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	141-00	142-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	142-00	143-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	143-00	144-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	144-00	145-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	145-00	146-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	146-00	147-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	147-00	148-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	148-00	149-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	149-00	150-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	150-00	151-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	151-00	152-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	152-00	153-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	153-00	154-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	154-00	155-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	155-00	156-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	156-00	157-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	157-00	158-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	158-00	159-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	159-00	160-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	160-00	161-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	161-00	162-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	162-00	163-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	163-00	164-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	164-00	165-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	165-00	166-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	166-00	167-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	167-00	168-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	168-00	169-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	169-00	170-00	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „ „	170-00	171-00	

Artur Gruszecki.

# BUJNE CHWASTY

POWIEŚĆ.

— Mówię ci, procent i nic więcej.  
— Nie żądał jakiegś względu? dogodności?  
— Nie.  
— Jak mnie i dzieci kochasz? nie ukrywaj przedemną?  
— Jak dzieci kocham, nie a nie.  
— No, i nie dziwi cię jego nieproszone bezczynność? wysoka pożyczka?  
— Hm... zapewne ma jakiś w tam interes, ale jeśli myślisz, że ja pozwolę mu na nadużycie, to się grubo omylił.  
— Ja ci wierzę i pamiętaj Onufry, gdybyś popełnił coś złego, wazeli z tym żydem w koszarach, ja zbieram dzieci i znać cię nie chce.  
— No, no, uspokój się, czy mnie nie znasz?  
— Właśnie to mówię, że znam cię dobrze, ty w gruncie rzeczy uczciwy jesteś, nie łatwo ulegasz, zdaje ci się, że to nie, a tymczasem to może być szelstwo.  
— Eh, głupie gardanie — nachmurzył się — już mi nadojadły te twoje wymówki i podejrzenia.  
— A któż ci powie, jeśli nie żona? Czy masz lepszego przyjaciela?  
— No, dosyć o tem... Gdzie Malwinka? — spytał o córce.  
— Już ty nie zagaduj — powiedziała surowo — i bardzo cię proszę i radzę, jak tylko przyjedziesz i trochę poznasz pana Złobickiego powiedz mu, że żona, że nas tu zostawiła i wyznaj mu ten dług żydowski. Bo widzisz, Onufierku, jeśli mu nie powiesz, a on się dowie o tym dług, pomyśli

sobie, że masz szacherki z żydem i stracił na zawsze jego zaufanie i wypowie ci miejsce.  
Zastanawiały go te słowa, uznał ich słuszność, nawet poczuł wyciśniętą, że dał słowo żydowi, ale wymyślał to sobie, że nie mógłby utracenia takiego natychmiast, a z drugiej strony widząc niepokój żony, powiedział:  
— Masz rację, Marcju, to będzie najlepiej, przy pierwszej zgrzesności powiem wszystko Złobickiemu, bo naprawdę nie znam tego żyda i on może coś knuje, a Złobicki zna go dobrze, sprzedał mu pszenicę.  
— I naprawdę powiesz mu o długu?  
— Tak jest.  
— To już dobrze, teraz jestem już spokojny... a gdzie są pieniądze? Daj, bo ty wydasz na nie wiedzieć co.  
Wyjał i wyłożył na stół wszystkie, ona przeliczyła summiennie i spytała:  
— A gdzie pięćdziesiąt kopiejek? Kupiłeś co? Miałeś wydatki?  
— He? Pięćdziesiąt?... Już wiem, kupiłem dla dzieci ciastek i cukierków.  
— Ach, ty niepoprawny! czy nie lepiej byłoby naprawić za te pieniądze buciaki Malwini? A ten, ciastki?  
— E, eo tam, stało się, i tak nie będą widziały ojca przez długi czas, niech się ucieszą.  
— Otóż ta twoja lekkomyślność, poczuł pieniądze, już dzieciom ciastki i kto ciębie przypilnuje, gdy mnie nie będzie?  
Złobicki przyjął nowego męskiego dość ozięble. Nie podobał mu się jego zaniedbany wygląd, głos szorstki i lekka uciążliwość w stosunku do niego.  
Przeoglądał świadectwa dawnej służby na ogół bardzo dobre i spytał:  
— Dlaczego pan porzucił ostatnią posadę?  
— Wielmożny panie, właściciel umarł,

a opieka nad dziećmi wydzierżawiła natychmiast majątek. Zapłacono mi trzymiesięczną pensję i w ten sposób straciłem miejsce.  
— No, dobrze... Świadectwa ma pan dobre, przyjmijcie pana... Widział pan mieszkanie swoje?  
— Tak jest, wielmożny panie — skłonił się.  
— Stół drugi z pisarzem i klucznikiem.  
— Dobrze, wielmożny panie.  
— Proszę mi nie mówić ciągle: wielmożny panie, nie lubię tego.  
— Jak z pana gospodarz, czy baczny, pilny i znający się na rzeczy, przekonam się i wówczas zawręmy umowę. Wymagam jednak i to jest warunek decydujący o pozostaniu pana, ażeby pan nie nie ukrywał przedemną i nie wdawał się w przyjaźń z podwładnymi. Ujmij pan jakąś niedokładność, niewłaściwość lub nadużycie w gospodarstwie albo w służbie folwarcznej, jest obowiązkiem pana mnie zawiadomić i bez mej wiedzy nie wolno panu nikogo karać lub wydatkować.  
— Rozumiem.  
— Ile czasu potrzeba pan, ażeby się obeznać z tutejszym gospodarstwem folwarcznym?  
— Kilka dni.  
— Zostawiam panu tydzień czasu. Po upływie tego terminu wręczę panu na konferencję i posłucham pańskiego zdania o stanie gospodarstwa — skinął głową na znak skończenia rozmowy.  
Kaletowicz po przysmyślowym odpoczynku zabrał się ze zdwojoną energią do pracy. Pierwszy wstawiał, ostatni szedł na spoczynek.  
Dotychczasowe gospodarstwo pod zarządem Zaborka sło dość opieszale i ospale. Trzymało się kupy dawnym pędem i utartą koleją z czasów młodości i energii Zaborka. Z czasem zanął jego ostygnął i z wiekiem, Zaborek, jak to zwykle zdarza się u starych

kawalerów, niedomagając trochę, poczał wznawiać w siebie choreby urojone, niekiedy chorował istotnie i mniej dbał o porządek i rygor na folwarku, wyręczając się pisarzem, gumiennym i dozorcami. W tych warunkach sprawność dozoru i służby znacznie się zmniejszyła i wkradły się nadużycia, które tylko poprawne oko pilnego gospodarza mogło dostrzec i odkryć.  
Nowe zarządy Kaletowicza przyjęto niechętnie i z niedowierzaniem.  
Nawet nowa klucznica, Bukatowa, którą pani Złobicka przyjęła z polecenia ciotki Switalskiej, złożyła w ciągu kilku dni, zanim zjechał nowy zarząd, porozumieć się z otoczeniem, być w zgodzie z panną służącą i kucharzem, zaprzyjaźnić się do pewnego stopnia z pisarzem, kawalerem, bruno-tem dosze przystojny, a nawet z gumiennym zachować przyjaźnią życzliwość.  
Kaletowicz niemal przez cały dzień, z wyjątkiem godzin posiłku, przebywał na toku, w stajniach, w oborze, w stodole, w śpi-ohrze.  
W podnieżonym, polatanym na kółkach kożusku, w niskiej czapce, w butach wysokich wszędzie był, wszędzie się zjawiał tam, gdzie go się najmniej spodziewano. Wieczorami zaś przysiadwał nad rejestrami gospodarczymi, liczył, porównywał, kontrolował zapisywaną ilość robotników i wydatki folwarczne.  
Zaczął się od stróżów nocnych, których było dwóch, jeden na folwarku, drugi przy drodze. Obowiązkiem ich było obchodzić zabudowania i gwizdkaćni dawać znać o swojej czujności.  
Kaletowicz zasiadł się w nocy nad rejestrami zaniedbanych i dobrowolnie prowadzonych. Zdziwiło go, że stróż nocni nie gwizdka i nielentli, ukrajał się w kożuszek i poszedł na zwidy. Na drodze dzięki białości śniegu i księżycowi, przebiegającemu przez chmury, było dość widno i jako tako

można było dostrzec kształty na niewielkiej przestawie.  
Obchodząc na zewnątrz budynki folwarczne nie spodział stróża, już miał wejść przez wrota na tok, gdy położył w pewnej odległości szmer rozmowy. Zrobił kilka kroków w tę stronę, ale potknął się o jakiś pień ukryty pod śniegiem, omal że nie upadł, zaklął głośno, wyprostował się i ujrzał jakąś ciemną postać, pędzącą ku wsi od zabudowań folwarcznych. Był zbyt oddalony, ażeby mógł dogonić uciekającego i poszedł w stronę, z której dosłyszał był szmer głosów.  
Pod wałem, otaczającym tok i budynki, ujrzał wrodek, napelniony ziarnem. Widać było, że spieszyl złodzieja, który prawdopodobnie miał spólnika na toku. Po krótkim namyśle wziął wór zboża na plecy, zajął na tok, ukrył w plewniku i zagwiżdzał.  
Minelo dość sporo czasu, zanim odezwał się gwizdek stróża nocnego z zewnętrznej strony toku, która był już zabudowana. Nastąpiło mu się kołożne podjęcie, że stróż był w znowie ze złodziejem. Skazywał stróża i spytał, gdzie był? co robił?  
— Byłem przy startach pszenicy — wskazał na sterty stojące za tokiem — bo widział mi się, że ktoś się tam skradła.  
— Płynij toku i budynków, snerty nikt nie ukradnie i co rodzina dawaj znak gwizdkiem, ażebym wiedział, gdzie jesteś. A teraz chodź ze mną do stajni.  
Ogarnęło ich parne, gorące powietrze przesycone zapachem nawozu końskiego. W młokm świetle lampy, zawieszanej na ścianie, zamkniętej na kłódkę, ujrzał konie, uwiązane do żłobów. Jedne leżały, inne stały z łbem zniżonym lub chowały owstano słowo, zamkniętą za drabiny. Od czasu do czasu siewać było chrapanie śpiącego parobka, pilnującego koni przez noc.  
(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Skórki surowe**  
z lisów, wyder, kun, tchórzcy itp. kupuje w każdej ilości po najwyższych cenach firma  
**ANTONIEGO TRĄBKI syn Skład Futur**  
w Krakowie, ul. Szewska 12. 792

**Willa** w Krakowie z ogólnym komfortem rezydencyjnym z ogrodem, mieszkaniami wspaniałym za Marek Polskich milion  
sprzeda Biero F. Turliński, Kraków, Podwale 8. 804

**„Ekonomia”** Bani dla handlu i przemysłu w Krakowie, Dąbrowskiego 2.  
Kupuje i sprzedaje: Drzewo spalane i budowlane, ziemiaki, kapusie, fasole, groch, kasze, brzośli, marchew, sianę, siano i wszelkie artykuły spożywcze.  
Dostarcza: Wapno grube budowlane i nawozowe w ładunkach wagonowych.  
Przyjmuje: Przedstawicielstwa, oraz do komisji sprzedawczy wszelkie towary, materiały ziemskie, kamienie, materiały handlowe, przymiślowe i t. p.  
Lokuje: Kaptuły na byszołach. 761

**Księga pamiątkowa** zawierająca dzieje przewrotu listopadowego i objęcia władzy przez Polskę, oraz zdradzieckiego napadu Czechów na Śląsk Cieszyński z licznymi ilustracjami naszych bohaterów wojny, obrazami oraz najcenniejszymi jako i naszych wojów stanu p. l. Kalendarz Dziejowca, jest jeszcze w nielicznych egzemplarzach do nabycia w cenie (bez przesyłki) po 7 K (5 Marek pol.). Zamówienia, o ile możności (zbiłkowe znaczą rabat) skierować: Działalstwo M. Jana Sarkisza, Cieszyń, Śląk, Biary Targ 4. 810

**W Zakopanem** willa marowana, pietrowa, z umiłowaniem w bardzo ładnym położeniu za 400.000 Mk ma do sprzedania Biuro Wł. Tokarskiego w Zakopanem (Hotel warszawski) Kresy, nadto wolne mieszkania i pensjonaty do dzierżawy. 850

Magistrat m. Poznania poszukuje kilku 851 techników dla budowy na- i podziemnych z wyszkoleniem fachowem i ensya według amowy. Po okazaniu zdolności i złożeniu egzaminu nie wykluczone ustanowienie z prawem emerytalnem. Kandydaci, biegi w słowie i piśmie w języku polskim i niemieckim zechcą zgłoszenia sweł wraz z życiorysem i świadectwami spiesznie nadesłać.

**Pensjonat** — Willa pod „Młotką Bostą” — Świątło otwarty cały rok, z całodziennym utrzymaniem — pokoje słoneczne ogrzewane — z piękna widokiem na łąki. Poł godziny pieszko od Zakopanego, 10 minut od stacji w Peroninie przy głównem gościńcu. Apteka, lekarz i poczta na miejscu.  
Stosunki uprzywilejowane są dogodniejsze jak w Zakopanem wshudzie, te o ceny są przystępniejsze. Pojemność osobly tylko Strazy dz. onie i pokój po 60 kor. a dwie osoby w jednym pokoju po 100 kor. — Kuchnia obłita i doborowa pod własnym nadzorem M. Herczko-wej. 864

**SZKŁO WODNE**  
300 litr. na ładanie wyzwa, przebiega, słonkowego koloru w dowolnych ilościach, a nalychemistwą dostawą z **Fabryki Przetworów chemicznych F. Grabiński i D. Myślubórski w Łodzi** dostarcza ich załepca na Malopolskie i Cieszyńskie  
**Dom techniczno-handlowy Adam Grdyński**  
Kraków, ulica Siemiradzkiego L. 21.  
Adres tele. „Aoni”. 841  
do którego przesyłać swoje zapytania i zapytania.

Magistrat miasta Poznania ciągle jeszcze przyjmuje urzędników do biur i kas — także panie — na posady sekretarzy, asystentów i dyetaryuszy  
i płaci od dnia wstąpienia pełne pobory wynoszące minimalnie:  
dla sekretarzy nieżonatych 8700 mk. dla żonatych 9900 mk.  
asystentów 6823 mk. 7764 mk. 852  
dyetaryuszy 6200 mk. 7036 mk.

Ustanowienie na dożycie z prawem do emerytury nastąpi po sżeniu egzaminu, który poprzedza czas próby, okres sześciu do zdolności kandydatów. Wyjarki dozwolone dla kandydatów, którzy sżmowali już podobne posady z dodatnim skutkiem. Policieście dotychczasowej służby są wiek starszeństwa i na emerytę, zwrot kosztów przeprowadki oraz okres próby sąleją od umowy. Warunek konieczny: znajomość języka polskiego w słowie i piśmie. — Wolne są także posady pomocnicze i pomocników biurowych, mianowicie piszących na maszynie. Zgłoszenia przyjmując każdego czasu Magistrat i.

**NAJTAŃSZE PISMO DLA SFER MUZYCZNYCH**  
MIESIĘCZNIK „MUZYKA I ŚPIEW” MIESIĘCZNIK  
załącza w Nrze 3 bezpłatnie swoim abonentom.  
DODATEK NUTOWY:  
**ŚWIT**  
Utwór poświęcony Żołnierzowi Polskiemu.  
Pleść na 1 głos z tow. fortepienu kompozycji Michała Toeplitza.  
Prenumerata roczna liarek 22.—  
Prenumeratę należy nadsyłać wprost do Wydawnictwa: Kraków, ul. Św. Tomasza 35.

**Czasopismo Górniczo - Hutnicze** jest wraz z dwutygodniowym dodatkiem **Czasopismo Naftowe** jedynym w Polsce organem poświęconym sprawom górniczym, hutniczym i naftowemu przemysłu oraz związanym z nim galęzjom wiedzy i techniki.  
Przedpłata roczna Mk. 60, zeszyt pojedynczy Mk. 4.  
Biuro Redakcyj i Administracji: w Warszawie, Bielańska 18, w Krakowie, Jagiellońska 5.  
Konto P. K. O. Nr. 141.049. 708

**Szpitalna 40. Szpitalna 49.**  
**SALON SZTUKI**  
Sprzedaż obrazów najwybitniejszych artystów - malarzy polskich i zagranicznych po najtańszych cenach.  
Również sprzedaje się na **SPLATY MIESIĘCZNE.** Obecnie: 766  
WSPANIAŁA  
WYSTAWA MARCOWA

**Podręczniki Ks. W. GADOWSKIEGO.**  
Książki historyczne: **Katol.** po 25 — Mk.  
**Intencjonalizm** po 4 — Mk.  
**Wiedza Biblika** po 4 — Mk.  
Dodatek katech. dla młodzieży po 4 — Mk.  
Szkice katech. dla młodzieży po 10 — Mk.  
Do zabawy dla dziewcząt z dołączeniem kosztów opak. i portowym w słow. Bibliotek chrześ. (Tarnob. Chyżowska 1) i w księgarniach: Jelenia (Tarnob.), Krowczyński (Warszawa, pl. Żelazny) i w. Wojciecha (Łódź). — Inne podręczniki X. W. G. wyszczepnia.  
Posiada się nakłady. 679

**P. T. Słuchacz Prawa!**  
Kurs i lekcyjne indywidualne. Wypożyczenie materiałow dla prowadzących i zaliczeń biurowych. Wszelkie zmiany uzgodnione.  
**„CODEX” Kursa Prawnicza „CODEX”**  
Dr. Henryk Ostrowski. 838  
Kraków, ul. Stuczka 5, parter od 4-5.

**II WSZYSTKIE PANIE II**  
Najszkowniejsze, kosztowne, smaczne, satrie spieszne i, piaseczce, kuszące spieszne (przynęty) wykonuje najlepiej tylko **JÓZEF GAŁĄŻKA, Kraków, Floryańska 24.** (SIŁY MĘSKIE). 800

**Na sezon wiosenny!**  
Przyjmuje do przerabiania i do przelasonowania **KAPELUSZE** słomkowe męskie, damskie i dziecięce według najnowszych fasonów wykonanie szybkie i dokładne  
**PIOTR WILK, kapelusznik**  
w Krakowie, ul. Basztowa L. 16, parter.

**Koldry pushowe**  
koldry na wacie, materace robione i przerabiane stare. Wyrób pościeli. **Matejowicz, Kraków, Po-selska 20.** 732

**Szukam**  
pokoju kawalerskiego umiłowanego od 1 lub 15 marca. Złaziacz eżeciowo z wyznoscią. Zgłoszenia Jan Hoss, Kaniow, p. Dzierżycie. 734

**PUSZKI**  
z mleka kondensowanego, stoniny amerykańskiej, konserwy itd. zabudują w każdej ilości **Fabryka Wyrobów metalowych, w Polczu (Kraków) Parkowa 1, (ob. kościół paraf.) 850**

**Pokoju**  
3 pokoi, swa. pokój z kuchnią na Biuro w śródmieściu poszukuje. Czynsz według umowy. Zgłoszenia pod „B” do Biura Dzienikow i Oświaty Maryana Hupczyca, Kmiów, ulica Jagiellońska 7. 805

**Pierwszy krajowy Zakład rekonstrukcyj i budowy ORGANÓW** kościolnych i salonowych **Stanisława Żebrowskiego** 703 organmistrza-technika w Krakowie, ul. Św. Tomasza 28.  
Polecą się Wiel. Duchowieństwu, wykonując wszelkie roboty.

**Kupcom, Przemysłowcom i Kooperatywom**  
polecamy poniższe, pożyteczne tygodniki fachowe:  
„Kupiec” kwartalnie . . . . . Mk. 6—  
„Drogerzysta” kwartalnie . . . . . Mk. 6—  
„Przeгляд Włóknisty” kwartalnie Mk. 6—  
Zeszyty okazowe wysyła się za nadesłaniem 60 fenigów. — Bardzo korzystne pisma dla wszelkich ogłoszeń hurtowni-ków i fabrykantów.  
Adres zamówień: „Kupiec” Poznań. 4814

**DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY**  
**H. Mieroszewski**  
SKA z G. O. 779  
w Krakowie, ul. Floryańska 43. Tel. Nr. 2030.  
Przyjmuje wpłaty na rachunki bieżące, skutecznie przekazy w kraju i na zagranicę, akredytywy, oraz wszelkie transakcje giełdowe